
 
 

            SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 
05 DE FEVEREIRO DE 2026 

ANO CX – Nº 24.2432 

      

 
  Secretaria do Meio Ambiente  

 

 
Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – INEMA 

PORTARIA N° 34.354 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026. O Diretor Geral do INSTITUTO DO MEIO 

AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso de suas atribuições e de acordo com as 

disposições da Lei Estadual nº 12.212/11, na Lei Estadual nº 10.431/06, Decreto nº 14.024/12 e 

no Decreto nº 14.032/12, RESOLVE: Reconduzir como membros, titular e suplente, 

representantes de órgãos públicos, da sociedade civil local e empreendedores locais, para compor 

o Conselho Gestor da APA do Lago de Pedra do Cavalo, para o biênio 2025/2027, na forma 

seguinte: 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a data de 30 de 

julho de 2025. 

ÓRGÃOS PÚBLICOS 
 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – INEMA 

TITULAR:  MARCIO ALVES PIMENTEL 

SUPLENTE EZIVALDO FREITAS DA SILVA  

 
SECRETARIA DE TURISMO DE ESTADO DA BAHIA - SETUR 

TITULAR:  ALEXANDRE GUILHERME SANTOS PARAENSE 

SUPLENTE: KAIQUE FERNANDES VIEIRA ROCHA 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA - UEFS 

TITULAR:  ALEXANDRE CLISTENES DE ALCANTARA SANTOS 

SUPLENTE: EDDY JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB 

TITULAR:  JOSIVAL SANTOS SOUZA 

SUPLENTE: VANDERLEI DA CONCEIÇÃO VELOSO JUNIOR 

 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE GOVERNADOR 
MANGABEIRA 

TITULAR: MOISES PINHEIRO REZENDE 

SUPLENTE: LUDIMILA SA BARRETO DE ALMEIDA 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX 



TITULAR: GERSON CARVALHO BARBOSA 

SUPLENTE: EVALDO DA SILVA BATISTA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTEVÃO 

TITULAR: LUCIANO DOS SANTOS VIEIRA GOMES 

SUPLENTE: MÁRCIA CARINA SCHRODER 

 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DA BAHIA - SEMA 

TITULAR: IARACI DOS SANTOS DIAS 

SUPLENTE: VÂNIA CARLA MORAES ALMEIDA 

 
SUPERINTENDÊNCIA BAIANA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - 
BAHIATER 

TITULAR: DENISE MARIA BARBOSA QUARESMA 

SUPLENTE: EDILZA DOS REIS SILVA 

 
EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A. - EMBASA 

TITULAR: ERNESTO MARCOS PUBLIESI ANTUNA 

SUPLENTE: IVANE MARCLEY NASCIMENTO SENA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA FEIRA 

TITULAR: EDILEUSA RIBEIRO DE JESUS AMORIM 

SUPLENTE: LUIZ GUSTAVO SOUZA PEDREIRA PAPA 

 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE SÃO GONÇALO DOS 
CAMPOS - BA 

TITULAR: MURILO COSTA FERRAZ 

SUPLENTE: DEISE FERREIRA CAZUMBÁ DOS SANTOS  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURITIBA 

TITULAR: THAISLANE PIRES MASCARENHAS SILVA DE SOUZA 

SUPLENTE: LUÃ FÁBIO NUNES DA CONCEIÇÃO SANTANA 

 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARDOSO 



TITULAR: JACKSON DO NASCIMENTO MOREIRA 

SUPLENTE: VANUSA LOPES DE ARAÚJO MAGALHÃES 

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB 

TITULAR: JÂNIO ROQUE BARROS DE CASTRO 

SUPLENTE: VACÂNCIA 

 
SOCIEDADE CIVIL 
 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DOS TERRITÓRIOS PORTAL 
DO SERTÃO E RECÔNCAVO - IDESER 

TITULAR: ANTONIO CARLOS RODRIGUES MACHADO 

SUPLENTE: JAMES WILLIAM´S TOMAZ DE AQUINO RODRIGUES 

 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS E AGRICULTORES FAMILIARES  DO 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA FEIRA 

TITULAR: ELIENE BRITO DO NASCIMENTO 

SUPLENTE: ADENILTON DANTAS DE AMORIM 

 
COLÔNIA DE PESCADORES E AQUICULTORES Z-92 DE CONCEIÇÃO DA FEIRA 

TITULAR: CLARICE MAROTO FREITAS 

SUPLENTE: IRACEMA SENA DA SILVA 

 
SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DA AGRICULTORA 
FAMILIAR DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 

TITULAR: LUCIVANIA GOMES DA SILVA  

SUPLENTE: TEREZINHA LIMA OLIVEIRA 

 
FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIARES DO ESTADO DA BAHIA - FETAG 

TITULAR: ROZETE SALUSTIANO EVANGELISTA DE MELO 

SUPLENTE: HELIA MARCIA DA SILVA ALMEIDA 

 
MOVIMENTO ÁGUA É VIDA EM DEFESA DA ÁGUA, DA SAÚDE E DO MEIO 
AMBIENTE - MAV 

TITULAR: LEANDRO DE ARAÚJO DE JESUS 

SUPLENTE: RAIMUNDO FERREIRA PINTO NETO 

 



SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS E AGRICULTORES FAMILIARES DE 
SANTO ESTEVÃO SINTRAF 

TITULAR: ARLINDA DA SILVA OLIVEIRA 

SUPLENTE: ELISÂNGELA DOS SANTOS CERQUEIRA 

 
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E PESCADORES DE TUPIAÇU - 
AGRITUPIAÇU 

TITULAR: EDINALVA ALMEIDA SANTANA  

SUPLENTE: BENEDITO FERREIRA CARMO 

 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA CAPELA E ADJACÊNCIAS 

TITULAR: SONEIDE DANTAS DE OLIVEIRA  

SUPLENTE: RAFAELITA ARCANJA PEREIRA COSTA 

 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE QUEIMADAS 

TITULAR: EDILSON SILVA PEREIRA  

SUPLENTE: MARINALVA DE SENA DOS SANTOS 

 
EMPREENDEDOR LOCAL 
 
ASSOCIAÇÃO ALPHAVILLE FEIRA DE SANTANA 

TITULAR: VALDECIR ROBERTO BECHEL 

SUPLENTE: GERALDO BARROS RIOS 

 
DANCO COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE FUMOS LTDA. 

TITULAR: ADSON BARBOSA MELO DOS SANTOS 

SUPLENTE: CARLOS EDUARDO SANTANA 

 
ECO RESORT PEDRA BONITA EIRELI 

TITULAR: ROBERTO SOARES PRAZERES 

SUPLENTE: ROBERTO JUNIOR RAMOS SOARES 

 
MINERAÇÃO PEDRA DO CAVALO LTDA 

TITULAR: WANDERLANDIA DOS SANTOS CERQUEIRA SANTANA 

SUPLENTE: MARILENE DOS SANTOS GONÇALVES  

 
 
RANCHO XODÓ RESTAURANTE E PESQUEIROS LTDA. 



TITULAR: WALFREDO SOUZA DA CONCEIÇÃO 

SUPLENTE: TATIANA GOMES DA SILVA MENEZES SANTOS 

 
VOTORANTIM CIMENTOS N/NE - UHE PEDRA DO CAVALO 

TITULAR: GUILHERME MORO 

SUPLENTE: DEJAIR SILVA DE LIMA 

 
ND EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 

TITULAR: NIRVAN DANTAS JACOBINA BRITO JUNIOR 

SUPLENTE: VACÂNCIA 

 
ASSOCIAÇÃO BAIANA DE AVICULTURA - ABA 

TITULAR: PATRÍCIA DE SOUSA NASCIMENTO 

SUPLENTE: CLEUZIANE COUTO MORAIS 

 
RAUL MOREIRA MOLINA BARRIOS 

TITULAR: RAUL MOREIRA MOLINA BARRIOS 

SUPLENTE: JESSICA MOREIRA MOLINA 

 
MASTROTTO BRASIL S.A 

TITULAR: RODRIGO OLIVEIRA BOAVENTURA ARAUJO 

SUPLENTE: JAILMA GOMES DA CONCEIÇÃO 

 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E PESCADORES DO DISTRITO 
GOVERNADOR JOÃO DURVAL CARNEIRO 

TITULAR: JOÃO DIAS DE SANTANA  

SUPLENTE: LIDIANE CONCEIÇÃO AMORIM 

 
INSTITUTO CLIMA E RIOS - TZEDAKA 

TITULAR: EDVANDO LUIS CASTRO PINTO  

SUPLENTE: BENEDITO FERREIRA CARMO 

 
EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - Diretor Geral. 
 


